
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Δι-
εύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους, για το Β΄ 
Εξάμηνο του έτους 2020.

2 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχό-
ληση πέραν του πενθημέρου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στις Υπηρεσίες Ερευνών και Δια-
σφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε) για το Β’ 
Εξάμηνο του έτους 2020».

3 Αναμόρφωση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Χημείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ-
λο «Αναλυτική Χημεία - Διασφάλιση Ποιότητας, 
Analytical Chemistry - Quality Assurance».

4 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας, για το Επικουρικό 
Προσωπικό του Θεραπευτηρίου Χρόνιων Πα-
θήσεων Ευρυτανίας - Παράταση συμβάσεων ως 
31/12/2020.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2020 
για το προσωπικό του Φορέα Διαχείρισης Χελμού - 
Βουραϊκού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1075283 ΕΞ 2020 (1)
   Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-

σία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

για το προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Δι-

εύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους, για το Β΄ 

Εξάμηνο του έτους 2020.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου 
του ν. 4389/2016 (Α' 94) «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 19 του 
ν. 4223/2013 (Α' 287).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α'176) 
«Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π. δ. 80/2016 (Α' 145) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως ισχύει.

6. Την υπ' αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β' 3240) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2922

29555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29556 Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 (ΑΔΑ: 
ΩΡΠΙΗ - ΦΣΟ) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομι-
κών, με θέμα: «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

8. Την υπ' αρ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β' 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ' αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 (Β' 130 
και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρα-
γράφου α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως 
ισχύουν, καθώς και την αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

11. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής ερ-
γασίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Γενικού 
Χημείου του Κράτους όπως τεκμηριώνεται με το υπ' αρ. 
30/080/000/1007/11-06-2020 έγγραφο του Γραφείου 
Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου 
του Κράτους. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 96.768,00 € σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020, η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού 
Φορέα 1023-801-0000000 και Λογαριασμό 2120201001, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 1072302ΕΞ 
2020/23-06-2020 (ΑΔΑ: 994Χ46ΜΠ3Ζ-6ΘΠ) απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης, την υπ’ αρ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 
Α1069055ΕΞ 2020/18-6-2020 Μεταβίβαση Πιστώσεων 
καθώς και με την υπ’ αρ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1068912 
ΕΞ 2020/17-6-2020 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης, για 
την κάλυψη δαπάνης για υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυν-
ση Γενικού Χημείου του Κράτους, για την περίοδο έως 
31/12/2020, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία έως 
δεκαέξι χιλιάδες εκατόν είκοσι οκτώ (16.128) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως ενενήντα έξι χιλιάδες επτακόσια 
εξήντα οκτώ ευρώ (96.768 €), για διακόσιους εβδο-
μήντα πέντε (275) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυν-
σης Γενικού Χημείου του Κράτους, στον Ειδικό Φορέα 
1023-801-0000000 και Λογαριασμό 2120201001, για τη 
χρονική περίοδο από τη δημοσίευση της παρούσης έως 
31/12/2020.

Η κατανομή των ωρών ανά υπηρεσία θα γίνεται με 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης. 
Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας και η 
περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγ-
ματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου έκαστης χημικής υπηρεσίας, ο οποίος θα βεβαιώνει 
και την πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής εργα-
σίας. Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου 
δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας κατά το Β' εξάμηνο του 
2020. Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, μπορούν να 
μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2020

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1075282 ΕΞ 2020 (2)
    Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 

Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ' υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απα-

σχόληση πέραν του πενθημέρου για το προσω-

πικό που υπηρετεί στις Υπηρεσίες Ερευνών και 

Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε) για 

το Β' Εξάμηνο του έτους 2020».

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου 
του ν. 4389/2016 (Α' 94) «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 19 του 
ν. 4223/2013 (Α' 287).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α' 176) «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π. δ. 80/2016 (Α' 145) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως ισχύει.

6. Την υπ' αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β' 3240) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29557Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΡ-
ΠΙΗ-ΦΣΟ) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, με 
θέμα: «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2020».

8. Την υπ' αρ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β' 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ' αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 (Β' 130 
και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρα-
γράφου α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
όπως ισχύουν, καθώς και την απόφαση 39/3-30.11.2017 
Υ.Ο.Δ.Δ. 689 σχετικά με την ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

11. Την υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε, όπως τεκμηριώνεται με 
το υπ' αρ. ΔΙΠΑΕΕ 1065971ΕΞ2020/12-6-2020 έγγραφο 
της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 516.960,00€ σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020, η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού 
Φορέα 1023-801-0000000, Λογαριασμοί 2120201001 
και 2120202001 (€ 221.760,00 στον ΑΛΕ 2120201001 
και € 295.200,00 στον ΑΛΕ 2120202001), σύμφωνα με 
την με αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1070266ΕΞ2020/
19-6-2020 Μεταβίβαση Πιστώσεων και την Δ.Π.Δ.Α. 
Α.Α.Δ.Ε. Α 1069295ΕΞ2020/19-6-2020 Βεβαίωση Υπαρ-
ξης Πίστωσης για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ' υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχό-
ληση πέραν του πενθημέρου για το προσωπικό που 
υπηρετεί στις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε για την περίοδο έως 31/12/2020, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε:
α) απογευματινή υπερωριακή εργασία έως σαράντα 

χιλιάδες τριακόσιες είκοσι (40.320) ώρες και απασχόλη-
ση πέραν του πενθημέρου, και συνολική δαπάνη έως 
διακόσιες είκοσι μία χιλιάδες επτακόσια εξήντα ευρώ 
(221.760,00 €), για τριακόσιους τριάντα έξι (336) υπαλ-

λήλους των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε, στον Ειδικό Φορέα 1023-801-
0000000 και Λογαριασμό 2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις 
Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες έως τριάντα εννέα χιλιάδες 
τριακόσιες εξήντα (39.360) ώρες και συνολική δαπάνη 
έως διακόσια ενενήντα πέντε χιλιάδες διακόσια ευρώ 
(295.200,00 €), για διακόσιους πέντε (205) υπαλλήλους 
των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε, στον Ειδικό Φορέα 1023-801-0000000 και 
Λογαριασμό 2120202001, για τη χρονική περίοδο από 
τη δημοσίευση της παρούσης έως 31/12/2020.

Η κατανομή των ωρών υπερωριακής κ.λπ. εργασίας, 
η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής κ.λπ. εργασίας 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση των Προϊ-
σταμένων των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε, ο οποίος θα βεβαιώνει και την 
πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής κ.λπ. εργασί-
ας. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
του Διοικητή.

Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, μπορούν να 
μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις εκατόν είκοσι (120) ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2020

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Ι

Αριθμ. 251/30-06-2020 (3)
    Αναμόρφωση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Χημείας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ-

λο «Αναλυτική Χημεία - Διασφάλιση Ποιότητας, 

Analytical Chemistry - Quality Assurance» .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. την υπ' αρ. 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. την υπ' αρ. 216772/Ζ1/8-12-2017 (Β΄ 4334) απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 και την 
παρ. 3α του άρθρου 42 του ν. 4521 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29558 Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

5. τις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (Α' 102).

6. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δι-
ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α' 195), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

8. το π.δ. 85/31-5-2013 (Α' 124) «Ίδρυση, μετονομασία, 
ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνι-
κό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. την υπ'αριθμ. 777/29-06-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Ανα-
λυτική Χημεία - Διασφάλιση Ποιότητας» (Β΄ 3555).

11. την υπ' αρ. 843/2-07-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
λειτουργίας του ΠΜΣ «Αναλυτική Χημεία-Διασφάλιση 
Ποιότητας» (Β΄ 3992).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Χημείας του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 20η/15 Απριλίου 
2020).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 29-04-2020).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(συνεδρίαση 16η/19-05-2020).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την αναμόρφωση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Χημείας του ΕΚΠΑ, με τίτ-
λο «Αναλυτική Χημεία-Διασφάλιση Ποιότητας», από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
αναμορφώνει το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με τίτλο «Αναλυτική Χημεία-Διασφάλιση Ποιό-
τητας», το οποίο θα ισχύσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021, σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του ΠΜΣ «Αναλυτική Χημεία-Διασφάλιση 
Ποιότητας» είναι αφ' ενός η προαγωγή της επιστημο-
νικής γνώσης και η εφαρμογή της νέας γνώσης και τε-
χνολογίας στις νέες συνθήκες, αφ' ετέρου η εξειδίκευση 
νέων επιστημόνων με έμφαση στη χημική ανάλυση, τη 
διασφάλιση και τον έλεγχο ποιότητας, την εγκαθίδρυση 
και διαχείριση συστημάτων ποιότητας και τη δημιουρ-
γία στελεχών ικανών να αντιμετωπίσουν προβλήματα 

μεταφοράς και αφομοίωσης νέων διαδικασιών υψηλής 
αναλυτικής τεχνολογίας, συστημάτων διασφάλισης ποι-
ότητας, ελέγχου ποιότητας και γενικότερα ελέγχου αγο-
ράς, και να συνεισφέρουν στην οικονομική και κοινωνική 
ανάπτυξη της χώρας.

Με το ΠΜΣ το οποίο αποτελείται από μαθήματα, ερ-
γαστηριακή εξάσκηση και την εκπόνηση ερευνητικής 
εργασίας, θα εξασφαλιστεί η πρακτική και θεωρητική 
εξειδίκευση για την εφαρμογή επιστημονικών και τε-
χνολογικών γνώσεων και δεξιοτήτων στο χώρο της σύγ-
χρονης αναλυτικής χημείας, της διασφάλισης και του 
ελέγχου ποιότητας φαρμάκων, καλλυντικών, τροφίμων, 
υλικών και περιβάλλοντος.

Στο πεδίο εξειδίκευσης «Αναλυτική Χημεία - Δια-
σφάλιση Ποιότητας» περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, 
το κανονιστικό πλαίσιο ελέγχου ποιότητας φαρμάκων, 
τροφίμων, υλικών και περιβάλλοντος. Περιλαμβάνει την 
ανάπτυξη και επικύρωση νέων αναλυτικών μεθόδων 
με εφαρμογή σε αναλύσεις προϊόντων φαρμακευτικού 
ενδιαφέροντος, βιολογικών δειγμάτων με έμφαση στη 
φαρμακοκινητική, στις μελέτες βιοισοδυναμίας, στη 
φαρμακοδιέγερση, στην τοξικολογία, στη βιοπαρακο-
λούθηση, στον έλεγχο ποιότητας και αυθεντικότητας 
τροφίμων και καινοτόμων προϊόντων, νέων υλικών και 
στον έλεγχο ποιότητας περιβάλλοντος. Στις σύγχρονες 
εξελίξεις της Αναλυτικής Χημείας περιλαμβάνονται επί-
σης η ανάπτυξη νέων μεθόδων για μελέτες γονιδιωμα-
τικής, πρωτεομικής, και μεταβολομικής.

Η ειδίκευση καλύπτει τις ανάγκες της βιομηχανίας και 
του παραγωγικού ιστού, έτσι όπως αυτές διαμορφώνο-
νται μέσα από τις οικονομικές εξελίξεις στη χώρα μας, 
αλλά και στην ευρύτερη περιοχή, με εξειδικευμένους 
επιστήμονες στον τομέα της Φαρμακευτικής Ανάλυσης 
και του Ελέγχου Ποιότητας των φαρμάκων και ενώσεων 
φαρμακευτικού ενδιαφέροντος, στον τομέα της Ανάλυ-
σης Τροφίμων και την ανάδειξη της Ποιότητας και της 
Αυθεντικότητάς τους, αλλά και του βιοδραστικού περι-
εχόμενού τους. Οι απόφοιτοι του ΠΜΣ εξειδικεύονται 
σε μοντέρνες τεχνικές της Αναλυτικής Χημείας, καθώς 
και στο κανονιστικό πλαίσιο ελέγχων των φαρμάκων, 
τροφίμων, περιβάλλοντος και υλικών τόσο σε θεωρητικό 
επίπεδο όσο και εργαστηριακά. Με το πέρας της εκπαί-
δευσης τους οι απόφοιτοι του ΠΜΣ έχουν το υπόβαθρο 
να εργασθούν σε Τμήματα Ελέγχου Ποιότητας και'Ερευ-
νας και Ανάπτυξης των Βιομηχανιών Φαρμακευτικών 
προϊόντων, των Βιομηχανιών Τροφίμων, σε δημόσια και 
ιδιωτικά αναλυτικά εργαστήρια (για έλεγχο τροφίμων, 
υδάτων, περιβάλλοντος, υλικών, σε φαρμακοκινητικές 
μελέτες, τοξικολογικές αναλύσεις, και έλεγχο ντόπινγκ) 
και σε Δημόσιους φορείς. Επιπλέον η προχωρημένη γνώ-
ση των αναλυτικών τεχνικών και των τεχνικών ελέγχου 
καθιστούν τους νέους επιστήμονες εξ' αρχής ικανούς 
στον έλεγχο ποιότητας και στη δημιουργία φακέλων 
εγκρίσεων με αποτέλεσμα να είναι κατάλληλοι να εργα-
σθούν και σε διάφορες άλλες θέσεις των φαρμακευτικών 
εταιρειών (έλεγχος και προετοιμασία φακέλων κ.λ.π). 
Η ειδίκευση καλύπτει σε μεγάλο βαθμό τις απαιτήσεις 
για την κατάληψη θέσεως Ειδικευμένου Προσώπου 
(Qualified Person) που διορίζεται με απόφαση του Εθνι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29559Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

κού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ) ως προϊστάμενοι των 
Τμημάτων Ελέγχου των φαρμακοβιομηχανιών.

Η οργάνωση για τη μεταπτυχιακή εκπαίδευση νέων 
επιστημόνων με την εξειδίκευση «Αναλυτική Χημεία - Δι-
ασφάλιση ποιότητας» εξασφαλίζει την καλύτερη δυνατή 
προετοιμασία για την ταχύτερη ένταξη του στελεχιακού 
δυναμικού στον παραγωγικό ιστό και την οικονομία.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Αναλυτική Χημεία-Διασφάλιση ποιότη-
τας» (MSc in Analytical Chemistry-Quality Assurance).

Άρθρο 4 
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων/Σχο-
λών Χημείας, Χημικών Μηχανικών, Φαρμακευτικής, Βι-
οχημείας και Βιοτεχνολογίας, Βιολογίας, Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και συναφών Τμημάτων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, συγγραφή και 
παρουσίαση εργασιών, καθώς και σε εκπόνηση μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα, αλλά 
είναι δυνατό μέρος εξ αυτών να γίνεται και στην αγγλική 
γλώσσα.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5 
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Αναλυτική Χημεία-
Διασφάλιση Ποιότητας» θα καλύπτεται από:

- τον προϋπολογισμό του ΑΕΙ,
- τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευμάτων,
- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,
- πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
- πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
- μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΑΕΙ,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
- από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών 

τα οποία ανέρχονται σε 3.200 €.
Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-

γκαία, γιατί η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας έχει ιδιαίτερα υψηλό κόστος, αφού απαιτεί 
την αγορά βιβλίων, εκπαιδευτικού υλικού, αναλωσίμων 
(υαλικά, πλαστικά) και χημικών αντιδραστηρίων και 

προτύπων ουσιών, την προμήθεια και συντήρηση σύγ-
χρονου επιστημονικού εξοπλισμού. Κανένας από τους 
διδάσκοντες δε λαμβάνει επιμίσθιο για τη συμμετοχή του 
στο συγκεκριμένο ΠΜΣ. Επίσης, οι περισσότερες από τις 
προηγούμενες πηγές χρηματοδότησης, πλην διδάκτρων, 
είναι δυνητικά πιθανές και αν καταστούν δυνατές στο 
μέλλον θα εξεταστεί η μείωση του ύψους των διδάκτρων.

Άρθρο 6 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 840 (4)
    Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις 

νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομα-

διαίας υποχρεωτικής εργασίας, για το Επικου-

ρικό Προσωπικό του Θεραπευτηρίου Χρόνιων 

Παθήσεων Ευρυτανίας - Παράταση συμβάσεων 

ως 31/12/2020. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ ΧΡΟΝΙΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 35 του ν. 4578/2018 (Α΄ 200) όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ’ αρ. 808/22-6-2020 Οικονομοτεχνική μελέ-

τη της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διοικητικού για 
την παράταση του επικουρικού προσωπικού ως τις 
31/12/2020.

3. Την υπ’ αρ. 87/30-6-2020 (ΑΔΑ: 9ΦΙ0465ΙΨ4-ΗΔ6) 
Απόφαση του Δ.Σ του Θεραπευτηρίου περί παράτασης 
συμβάσεων επικουρικού προσωπικού (ν. 4578/2018).

4. Την υπ’ αρ. 88/30-6-2020 (ΑΔΑ: 9ΨΦΡ465ΙΨ4-5ΛΓ) 
Απόφαση του Δ.Σ του Θεραπευτηρίου περί απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης για παράταση επικουρικού προ-
σωπικού ως 31-12-2020.

5. Την υπ’ αρ. 89/30-6-2020 (ΑΔΑ: ΩΒΖΦ465ΙΨ4-6ΡΟ) 
Απόφαση του Δ.Σ του Θεραπευτηρίου περί Έκδοσης 
απόφασης καθιέρωσης εργασίας με αποζημίωση προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για παράταση 
επικουρικού προσωπικού Β' εξάμηνο 2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29560 Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων».

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β΄ 17) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

8. Την υπ’ αρ. οικ.2/40112/ΓΔΠ/26-5-2017 (ΑΔΑ: Ω9ΙΦΗ- 
Ν3Μ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών για την 

ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων που ασχολούνται για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου.

9. Την ανάγκη απασχόλησης του επικουρικού προσω-
πικού κατά τις νυχτερινές ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, για την 
εύρυθμη λειτουργία του Θεραπευτηρίου, αποφασίζει:

Την έγκριση της εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
με αποζημίωση, του επικουρικού προσωπικού του Θε-
ραπευτηρίου, για το έτος 2020, όπως με λεπτομέρεια 
απεικονίζεται στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 
ΗΜΕΡΕΣ 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΑΠΟ 01-07-2020 ΕΩΣ 31-12-2020

ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
ΧΡΟΝΙΩΝ 

ΠΑΘΗΣΕΩΝ 
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ - ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 

ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΔΕ Αδελφών Νοσοκόμων 2 2

ΥΕ Βοηθ. Υγειον. Προσωπικού (τραυματιοφορέας) 1 1

Σύνολο υπαλλήλων: 3 3

Σύνολο ωρών: 576 1.152

Σύνολο δαπάνης: 1.284.48 2.054.40

ΚΑΕ 0263: 3.338.88

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 1 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

ΚΛΕΟΜΕΝΗΣ ΛΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 6/11/19-05-2020 (5)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2020 

για το προσωπικό του Φορέα Διαχείρισης Χελ-

μού - Βουραϊκού.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΧΕΛΜΟΥ - ΒΟΥΡΑΪΚΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 2/840/0022 (Β΄ 37) κοινή υπουργική από-

φαση.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176).
3. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/60413/1578/2/7/2019 

Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Διοικητικού Συμβουλίου και του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Διοίκησης και Λειτουργίας του Φορέα 
Διαχείρισης Χελμού - Βουραϊκού» (Β΄ 2824).

4. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) «Φορείς Διαχεί-
ρισης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις».

5. Το ν. 4685/2020 (Α' 92) «Εκσυγχρονισμός περιβαλ-
λοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 43 παρ. 2 αυτού.

6. Την υπ’ αρ. 171.4/2020 (ΑΔΑ: ΨΞΥ146Ψ844-ΞΒΦ) 
απόφαση του Δ.Σ. του ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ «Εγκριση 
του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Τα-
μείου «ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕ-
ΡΙΟΧΩΝ» για το έτος 2020 και διάθεση πίστωσης ποσού 
7.562.922,16 € για την υλοποίησή του».

7. Την υπ’ αρ. 700/04-02-2020 (ΑΔΑ: 63Π146Ψ844-Σ1Ν) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΝ «Έγκριση του Χρηματοδο-
τικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «ΦΟΡΕΙΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» για το 
έτος 2020 και διάθεση πίστωσης ποσού 7.562.922,16 € 
για την υλοποίησή του».

8. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/3762/Β΄/31-12-2019 
υπουργική απόφαση (Β΄ 30) με την οποία εγκρίνεται ο 
προϋπολογισμός του οικονομικού έτους 2020 του ΦΟ-
ΡΕΑ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29561Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

και ότι για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, ο Φορέας Διαχείρι-
σης Χελμού-Βουραϊκού δύναται να λειτουργεί είτε όλες 
τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετρά-
ωρη βάση για το έτος 2020, εφόσον κριθεί αναγκαίο, για 
την ομαλή υλοποίηση των δράσεων του Φορέα Διαχείρι-
σης και σύμφωνα με τα διευρυμένα όρια της χωρικής του 

αρμοδιότητας βάσει του ν. 4519/2018 για τους «Φορείς 
Διαχείρισης ΠΠ και άλλες διατάξεις», αποφασίζει:

Εγκρίνεται η καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για τους υπαλ-
λήλους του ΦΔ που ανήκουν στα ακόλουθα τμήματα για 
το χρονικό διάστημα από 01/07/2020 έως και 31/10/2020:

1. ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ (ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ)

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ Αριθμός 
Υπαλλήλων

Προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας

Τμήμα Διαχείρισης 
και Προστασίας Περιβάλλοντος Εποπτείας/Φύλαξης 5 304 ανθρωποώρες

Α. Πληροφόρηση 
Β. Διαχείριση Π.Π. 2 160 ανθρωποώρες

ΣΥΝΟΛΟ 464 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

Για το τμήμα Διαχείρισης και Προστασίας Περιβάλλο-
ντος - Εποπτείας/Φύλαξης (προς συμπλήρωση ωραρίου):

Η φύλαξη έχει κυρίως προληπτικό και αποτρεπτικό χα-
ρακτήρα και σε δεύτερο βαθμό κατασταλτικό. Πρόθεση 
του Φορέα Διαχείρισης είναι να επιδεικνύει καθημερινά 
(εργάσιμες, αργίες κ.λπ.) με την παρουσία του στο πεδίο, 
ότι υπάρχει συστηματική φύλαξη ώστε να αποτρέπονται 
παράνομες δραστηριότητες στην περιοχή. Το εν λόγω 
προσωπικό, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Φύλαξης 
του Φορέα Διαχείρισης, εργάζεται όταν οι περιστάσεις 
το απαιτούν ακόμα και νύχτα (π.χ. αυξημένος κίνδυνος 
πυρκαγιών), κάτω από δύσκολες κλιματικές συνθήκες 
αντιμετωπίζοντας αυξημένους κινδύνους. Παράλληλα, η 
πλειονότητα των παράνομων δραστηριοτήτων (λαθρο-
θηρία, λαθραλιεία, λαθροϋλοτομία, ρίψη μπαζών, κ.α.) 
διενεργείται τις νυχτερινές ώρες ή τα Σαββατοκύριακα 
και τις Αργίες. Επίσης, οι φύλακες εκτελούν νυχτερινή 
περιπολία με βάση το εγκεκριμένο σχέδιο φύλαξης, σε 
περιπτώσεις όπου απαιτείται κατόπιν σχετικής εντολής 
Πρόεδρου ή Δ.Σ.

Συγκεκριμένα υπολογίζεται για το διάστημα από 
01/07/2020 έως και 31/10/2020:

19 Κυριακές ή αργίες, 2 άτομα κάθε Κυριακή σε κάθε 
περιπολία επί 8 ώρες = 304 ώρες.

Σύνολο = 304 ανθρωποώρες
Δαπάνη: 1.000,00 €
Για το τμήμα Διαχείρισης και Προστασίας Περιβάλλο-

ντος - Α. Πληροφόρηση - Β. Διαχείριση Π.Π. (προς συ-
μπλήρωση ωραρίου):

Α. Κύριος ρόλος του Κέντρου Πληροφόρησης είναι να 
λειτουργεί σαν κεντρικό σημείο αναφοράς για την ανά-
δειξη του Εθνικού Πάρκου σε τοπικό, εθνικό και διεθνές 
επίπεδο με την προσέλκυση επισκεπτών. Η κύρια ομάδα 
επισκεπτών είναι ομάδες μαθητών από Σχολεία Α/θμιας 
και Β/θμιας Εκπαίδευσης όλης της Ελλάδας, είτε σε συ-
νεργασία με το ΚΠΕ Κλειτορίας-Ακράτας, είτε αυτόνομα. 
Μέσα από την παροχή πληροφοριών για τα οικολογικά 
στοιχεία της περιοχής στοχεύει στην κατανόηση της 

αλληλεξάρτησης ανθρώπου και φυσικού περιβάλλοντος 
και κατ' επέκταση, στην αναγνώριση της κοινωνικής και 
οικονομικής σημασίας της περιοχής. Για την επίτευξη του 
παραπάνω στόχου, πραγματοποιούνται ξεναγήσεις τις 
αργίες - εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές σε οργανωμέ-
νες ομάδες όλων των ηλικιών αλλά και σε μεμονωμένους 
επισκέπτες στο χώρο του Κέντρου Πληροφόρησης.

Β. Το επιστημονικό προσωπικό (2 άτομα) του Φορέα Δι-
αχείρισης, στο πλαίσιο παρακολούθησης της κατάστασης 
διατήρησης των τύπων οικοτόπων του Παραρτήματος Ι 
της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, των ειδών χλωρίδας και πανίδας 
των Παραρτημάτων ΙΙ, IV, και V της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ 
καθώς και των ειδών της Οδηγίας 2009/147/ΕΕ, θα βρί-
σκεται στο πεδίο, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας. Τα άτομα που ασχολούνται στην 
παρακολούθηση περιβαλλοντικών παραμέτρων πρέπει 
να βρίσκονται στο πεδίο συνεχόμενες ημέρες οπότε δεν 
μπορεί να διακόπτεται το πρόγραμμα τα Σαββατοκύρια-
κα, εφόσον κριθεί απαραίτητο. Συγκεκριμένα υπολογίζε-
ται για το διάστημα από 01/07/2020 έως και 31/10/2020: 
10 ημέρες Κυριακές - αργίες - εξαιρέσιμες ημέρες (προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας) 
* 2 άτομα * 8 ώρες = 160 ώρες. 

Σύνολο = 160 ανθρωποώρες
Δαπάνη:  600,00 €
Το σύνολο της πάσης φύσεως υπερωριακής απασχό-

λησης του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης Χελμού 
- Βουραϊκού ανέρχεται σε 464 ανθρωποώρες για το 
χρονικό διάστημα από 01/07/2020 έως και 31/10/2020 
συνολικής δαπάνης ύψους € 1.600,00, η οποία έχει προ-
βλεφθεί στις εγκεκριμένες πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού του ΦΟΡΕΑ για το έτος 2020 (ΚΩΔ. 60.00 Αμοιβές 
έμμισθου προσωπικού).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

  ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΙΑΤΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29562 Τεύχος B’ 2922/17.07.2020

*02029221707200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-17T18:23:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




